Д О Г О В О Р

аренды земельного участка №

г. Усть-Кут                                                                                                           00 00 0000г.
          Усть-Кутское муниципальное образование, в лице председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования  ______________________________, действующего на основании Положения о Комитете, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,  и ___________________________________________,                                                                                                                                     именуемый в дальнейшем «Арендатор» с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет Договора

 1.1.На основании протокола  «О результатах аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка» от 00.00.0000 г.№ 0, Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду  земельный участок  с  кадастровым   номером  0000000

___________________________________________________________________

                                                                       (категория земель)

местоположение:___________________________________,  именуемый  далее – Участок,

для использования в целях: ________________________________________________________

                                                                    (разрешенное использование)

общей площадью  0000
1.2.На Участке имеются:            _______________
                                           (объекты недвижимого имущества и их характеристики)

2.Срок Договора

  2.1.Срок аренды Участка устанавливается  на 5 лет.
 2.2. Договор, вступает в силу с даты его государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством РФ за исключением  подпунктов 4.4.3, 4.4.5 Договора, которые вступают в силу со дня подписания Договора.

3. Оплата по итогам аукциона. Размер и условия внесения арендной платы.

 3.1. Арендатор  обязан в течение 30 дней после  заключения  настоящего Договора:

- Оплатить на основании протокола   «О результатах аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка» от 00.00.0000г. №00  годовой размер арендной платы  в сумме  ____________________________________________Оплаченный задаток в сумме  ____________________________рублей засчитывается  в счет  оплаты  годовой  арендной платы.
Денежные средства  в сумме   _____________________перечисляются  по следующим реквизитам:

УФК МФ РФ по Иркутской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом УКМО (городского поселения) ИНН 3818019906 КПП 381801001 р/с 40101810900000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г.Иркутск       БИК 042520001 КБК  95111105013131000120  ОКТМО 25644101.

3.2. Передача земельного участка  осуществляется Сторонами по передаточному акту в течение 5 дней  после полной оплаты  в соответствии с п.3.1. договора.

3.3. Размер   арендной платы  за последующие  четыре года  составляет ежегодно:

 ________________________________________________   рубля в год

   3.4.Арендная плата вносится Арендатором

   За каждый квартал не позднее 10 февраля, 10 мая, 10 августа, 10 ноября текущего года

    _________________________________________________________________
         (условия и сроки внесения арендатором арендной платы)

путем перечисления на счет:

   УФК МФ РФ по Иркутской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом УКМО (городского поселения) ИНН 3818019906 КПП 381801001 р/с 40101810900000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г.Иркутск БИК 042520001 КБК  95111105013131000120  ОКТМО 25644101.

_______________________________________________________________________________________
                                                                             (реквизиты счета)

   3.5.  Исполнением обязательства по внесению арендной платы является
                Поступление денежных средств на счет арендодателя

   ____________________________________________________________________

4. Права и обязанности Сторон

 4.1.Арендодатель имеет право:

 4.1.1.Требовать досрочного расторжения Договора:

·   при использовании земельного участка не по целевому назначению;

· при использовании способами, приводящими к его порче;

· при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев;

· при нарушении других условий Договора.

  4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

  4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

  4.2.Арендодатель обязан:

  4.2.1.Выполнять в полном объеме все условия Договора.

   4.2.2.Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.4.

   4.3.Арендатор имеет право:

   4.3.1.Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

    4.3.2.По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

  4.4. Арендатор обязан:

  4.4.1.Выполнять в полном объеме все условия Договора.

  4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

   4.4.3.Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

   4.4.4.Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

   4.4.5.В течение 60 календарных дней с момента подписания Договора и дополнений к нему произвести его  государственную регистрацию в Управлении Федеральной  службы государственной регистрационной, кадастра и картографии  по Иркутской области  Усть-Кутский отдел.

   4.4.6.Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

   4.4.7.Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

  4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

  4.5. Арендодатель и Арендатор имеют права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

   5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

   5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от размера невнесенной  арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются  в соответствии с действующим законодательством РФ.

    5.3.Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

    6.1.Все изменения и  дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

    6.2.Договор, может быть, расторгнут по требованию Арендодателя, по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

    6.3.При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение  и урегулирование споров

    7.1.Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской федерации.

8. Особые условия договора

    8.1. Договор субаренды земельного участка, а также  передача Арендатором своих прав и обязанностей по Договору осуществляется с согласия Арендодателя и подлежит государственной регистрации в управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области  Усть-Кутский отдел, и направляется Арендодателю для последующего учета.

   8.2.Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора аренды.

   8.3.При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

   8.4.Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

   8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в  Управление  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области  Усть-Кутский отдел.

9. Адреса Сторон

                          666780   РФ   Иркутская обл.,   г. Усть-Кут, ул. Халтурина, 48А

Арендодатель_____________________________________________________

                           Арендатор ___________________________________________________________

10.Подписи Сторон

Арендодатель:   ____________________________                 _________________
                                (Ф.И.О.)                                                            (подпись)

 Арендатор:    _______________________________                 __________________
                                 (Ф.И.О.)                                                            (подпись)